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АННОТАЦИЯ

Разработана методология определения параметров механизмов, которые

определяют их функциональные характеристики: быстродействие, нагрузочную

способность, точность и другие. Разработаны методы определения

инерционных и трибологических параметров механизмов.

3

Оглавление

Введение ............................................................................................................................ 5

Глава 1. Обзор известных методов определения функциональных параметров

механизмов ...................................................................................................................... 16

Глава 2. Методика определения технического состояния механизма ..................... 22

2.1. Назначение механизмов и их функциональные характеристики ....................... 22

2.2. Методика определения критериев работоспособного состояния механизма ... 25

2.2.1. Пример расчета критериев работоспособного состояния для поворотного

стола с механизмом фиксации из плоских зубчатых колёс ....................................... 32

2.2.2. Критерии работоспособного состояния расточной головки ........................... 47

Глава 3. Исследование и анализ дефектов механизмов ............................................. 51

3.1. Анализ дефектов, связанных с некачественным изготовлением, сборкой и

регулировкой деталей механизмов ............................................................................... 51

3.1.1. Недопустимо большой ход поршня гидроцилиндра зажима планшайбы

(более 12 мм) .................................................................................................................. 51

3.1.2. Недопустимо большие силы трения в редукторе привода вращения

планшайбы и в направляющих планшайбы ................................................................ 54

3.1.3. Некачественно изготовлен и собран механизм путевого дросселя.

Неправильно отрегулирован дроссель на панели гидростанции .............................. 58

3.1.4. Некачественно изготовлены канавки на золотнике механизма путевого

дросселя ........................................................................................................................... 62

3.1.5. Отсутствует компенсатор в механизме управления флажками конечных

выключателей ................................................................................................................. 65

4

3.1.6. Дефект обратного клапана дросселя скорости реверса планшайбы ............... 67

3.1.7. Анализ причин заклинивания самотормозящегося червячного редуктора ... 73

3.2. Анализ дефектов, связанных с неправильной регулировкой

гидроаппаратуры ............................................................................................................ 90

3.2.1. Давление в гидросистеме не соответствует требуемой

величине 2  2,4 МПа .................................................................................................... 90

3.2.2. Неверная регулировка дросселей скорости и торможения ............................. 92

Глава 4. Оценка технического состояния механизма. Диагностика механизма ..... 96

4.1. Методика определения диагностических признаков .......................................... 96

4.2. Информативность и чувствительность диагностических признаков .............. 101

Глава 5. Метод определения инерционных характеристик деталей машин .......... 128

5.1. Метод балансировки ............................................................................................. 129

5.2. Метод определения массы и координат центра масс детали ........................... 142

5.3. Метод определения центральных осевых и центробежных моментов

инерции, массы и трёх координат центра масс детали ............................................ 149

Глава 6. Метод определения приведённых к заданной оси функций изменения

момента инерции механизма и момента сил трения ................................................ 161

6.1. Определение движущего момента, приведённого к оси кривошипа

механизма ...................................................................................................................... 164

6.2. Определение момента инерции и момента трения редуктора ......................... 168

6.3. Определение момента сил трения в механизме ................................................ 170

Заключение ................................................................................................................... 173

Литература .................................................................................................................... 175

5

Введение

Актуальность работы. В современном машиностроении развивается

устойчивая тенденция цифровизации машиностроительных предприятий,

создания цифровых двойников и роботизация технологических процессов. Это

связано, в частности, с быстрыми изменениями требований мирового рынка к

машиностроительной продукции. Адаптация машиностроительной отрасли к

требованиям рынка ведёт к тому, что увеличивается многономенклатурность

производства и частота сменяемых технологических процессов. В результате

доля массового производства в общем объеме машиностроения сокращается, а

объем серийного и мелкосерийного производства возрастает, достигая 75 % от

общего объема продукции машиностроения.

В серийном и мелкосерийном производстве экономически целесообразно

применение переналаживаемого технологического оборудования, способного

адаптироваться и оперативно настраиваться на частые смены технологических

процессов [100, 123, 126]. Например, переналаживаемые агрегатные станки в

настоящее время эффективно применяются при количестве переналадок до 12 в

месяц. При этом переналадка оборудования занимает до 10% времени от

общего времени работы оборудования, а время переналадки длится несколько

часов.

Основу указанного технологического оборудования составляют

переналаживаемые механизмы. Это, как правило, механизмы циклового

действия. Их отличительная особенность от механизмов, работающих,

например, в условиях массового производства, состоит в том, что для

переналаживаемых механизмов нет одного, раз и навсегда заданного

работоспособного состояния, когда любое другое техническое состояние – это

отклонение от нормативного, т.е. дефект. Для переналаживаемых механизмов

6

работоспособных состояний будет много в течение их жизненного цикла. А

именно столько, сколько предстоит механизму выполнять часто меняющиеся

технологические процессы.

Но каждое новое работоспособное состояние переналаживаемого

механизма должно быть обосновано, как компромисс между вновь

предъявленными к нему требованиями со стороны предстоящего для

выполнения технологического процесса, и реальными функциональными

характеристиками механизма, способностью механизма соответствовать

предъявленным требованиям. Функциональные характеристики - это

быстроходность, точность, нагрузочная способность и другие. Они

определяются конструкцией механизма, качеством изготовления и сборки, а

также накопленным к текущему моменту ресурсом эксплуатации. Как известно,

процесс эксплуатации любого механизма всегда сопровождается деградацией

функциональных характеристик, ухудшением первоначально заданных

параметров.

Подготовка механизма к выполнению другого технологического процесса

связана с установкой новых инертных масс обрабатываемых деталей и

приспособлений (спутников), назначением нового закона движения для

механизма. При этом меняется приведённый к оси двигателя момент инерции

звеньев механизма и приведённый момент сил трения в кинематических парах.

Эти моменты, различные по физической природе, действуют одновременно и

оказывают сопротивление моменту двигателя, искажая и внося погрешности в

заданный закон движения. В этой ситуации при каждой переналадке механизма

на новый технологический процесс для его безаварийной, ритмичной

эксплуатации необходимо:

- оценить реальное текущее техническое состояние механизма;
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- провести диагностирование и устранить зарождающиеся дефекты;

-определить величины инертных масс, координаты центров масс и

моменты инерции устанавливаемых деталей;

- определить приведённый момент инерции подвижных звеньев

механизма с установленными массами;

-определить приведённый момент от сил трения в кинематических парах

механизма.

Имея эту информацию, можно обоснованно и рационально назначить

закон движения механизму, обеспечивая ему заданное быстродействие,

согласно требованиям технологического процесса, и одновременно обеспечить

допустимые динамические нагрузки, а также требуемую точность

воспроизведения заданного технологическим процессом закона движения.

Данная работа посвящена созданию методологии определения

функциональных параметров механизмов переналаживаемого оборудования,

которые могут меняться при переналадке механизмов, определяют техническое

состояние, а также определяют соответствие механизмов техническим

требованиям технологического процесса.

Особенность предлагаемой методологии в том, что она должна

выполняться в реальных производственных условиях, в оперативной

обстановке, иметь минимально возможную трудоемкость реализации и

экономическую целесообразность.

Исходя из изложенного, тема данной работы, посвященная

теоретическому обоснованию методологии определения параметров,
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обусловливающих функциональные характеристики механизмов, является

актуальной.

Целью данной работы является теоретическое обоснование и разработка

методологии определения параметров, обусловливающих функциональные

характеристики зубчатых и рычажных механизмов.

Для достижения поставленной цели нужно решить следующие задачи:

1. Выявить диагностические признаки механизмов, определяющие их

функциональные характеристики.

2. Разработать метод технической диагностики механизмов, основанный на

статистическом анализе законов движения звеньев механизма.

3. Разработать структурные схемы механизмов испытательных установок

для определения инерционных параметров звеньев (массы, координаты

центров масс, моментов инерции).

4. Разработать метод определения инерционных параметров звеньев

механизмов на основе использования синтезированных механизмов

испытательных установок.

5. Разработать метод определения трибологических характеристик

механизма на основе анализа времени выполнения механизмом

циклических операций.

Эти задачи рассмотрены в работах автора [1-3, 6, 10-72, 190-192, 194, 195, 199,

208, 236-239, 243, 244].

На защиту выносятся:
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- метод определения информативных диагностических параметров,

отражающих текущее техническое состояние механизма и алгоритмы анализа

диагностических сигналов;

- метод оперативной диагностики дефектов механизма;

- метод и средства определения масс, координат центров масс и моментов

инерции деталей механизма и приведённого момента инерции механизма;

- метод определения приведённого момента сил трения в кинематических парах

механизма;

- метод определения закона движения механизма при заданных инертных

массах, времени движения и допустимых динамических нагрузках.

Методы исследования. Применялись методы теоретической механики,

теории механизмов и машин, математического моделирования, методы

экспериментальных исследований и технической диагностики.

Достоверность результатов диссертации подтверждается применением

общепринятых допущений, апробированных методов исследования динамики

механизмов, методов технической диагностики, а также проверкой результатов

на основе вычислительных и натурных экспериментов.

Научная новизна заключается в разработке методов определения

функциональных параметров, которые определяют текущее техническое

состояние механизма, инерционные, трибологисеские параметры,

быстродействие и точность.
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1. Выявлены теоретические закономерности анализа работоспособности

механизмов, основанные на определении функциональных параметров

механизмов.

2. Разработан новый метод определения инерционных характеристик деталей

механизмов и машин, модифицирован известный метод балансировки,

расширены его возможности, и на этой основе.

3. Проведен синтез структурных и кинематических схем механизмов и

обобщенных структурных схем машин для определения инерционных и

трибологических параметров механизмов.

4. Разработаны методы определения приведённых к заданной оси момента

инерции и момента сил трения в механизме.

5. Развиты методы экспериментального исследования механизмов и машин с

целью установления их функциональных возможностей и на этой основе

получены экспериментальные подтверждения правильности разработанных

методик.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении теоретических

закономерностей анализа работоспособности механизмов, в разработке нового

метода определения инерционных характеристик деталей механизмов и машин,

разработке метода определения момента инерции и момента от сил трения в

механизме, развитии методов экспериментального исследования механизмов и

машин для определения функциональных возможностей.

Практическая значимость заключается в синтезе структурных и

кинематических схем механизмов, а также обобщенных структурных схем

машин для определения инерционных и трибологических параметров

механизмов. Представлены методики определения инерционных характеристик
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деталей механизма, момента инерции и момента от сил трения в механизме,

развиты методики экспериментального исследования механизмов и машин.
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Глава 1. Обзор известных методов определения функциональных

параметров механизмов.

В настоящее время накоплен значительный опыт в области разработки и

создания переналаживаемого технологического оборудования [84, 100, 123, 126,

129, 144, 145, 165, 170, 185, 218, 224, 225, 242, 253, 255, 278, 279, 284].

Установлены области рационального применения переналаживаемого

оборудования, разработаны методы компоновки станков, гибкие транспортные

потоки и применяемые многофункциональные приспособления. Проведены

исследования жескостных и точностных характеристик переналаживаемого

оборудования. Но при этом, недостаточное внимание уделяется особенностям

работы переналаживаемых механизмов в условиях, когда меняются

динамические режимы работы механизмов, меняются массы их звеньев, силы

трения и законы движения исполнительных звеньев механизмов. Частая

переналадка механизмов с проведением монтажно – демонтажных работ

стимулирует развитие неисправностей и дефектов. В этой ситуации возрастает

роль оперативной диагностики, локализующей на ранних стадиях

зарождающиеся дефекты [29, 64, 131].

Меняется технологическое оборудование, режимы работы и условия

эксплуатации оборудования. При этом недостаточно работ в области

диагностики, экспериментальных исследований, контроля и оценки текущего

технического состояния переналаживаемых механизмов, методы которых

должны быть ориентированы на работу в новых условиях, учитывать

особенности эксплуатации переналаживаемых механизмов.

Одними из первых работ в области оценки технического состояния,

диагностики станков и технологического оборудования являются работы

Артоболевского И.И., Биргера И.А., Бородина Б.Е., Бреккель Э. И., Верзакова

Г.Ф., Вороничева Н.М., Гольдштейна О.С., Крыленко В.В., Нахапетяна Е.Г.,
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Павлова Б.В., Розенблюма С.Г., Цымбал И.Л, Шехвица Э.И. [82, 92, 96-98, 103,

106, 114, 118, 132, 211, 228, 231, 260]. \

В настоящее время накоплен опыт в области мониторинга, оценки

технического состояния и диагностирования механических систем [1-3, 10, 15,

16, 19-21, 24, 26, 27, 30, 31, 39, 42-44, 49, 50, 52, 53, 55, 58, 63-66, 70-72, 80, 85,

103-106, 111, 114, 116, 130-133, 135, 146, 150, 151, 156, 157, 173, 181-183, 187,

188, 190, 192, 202, 206, 207, 212, 214, 215, 235-237, 239, 250, 260, 262, 263, 280,

282, 287].

Методам распознавания и оценки информативности диагностических

сигналов посвящены работы отечественных ученых Биргера И.А., Вапника

В.Н., Гаврилина А.Н., Гаскарова Д.В., Горелика А.Л., Добрынина С.А.,

Загоруйко Н.Г., Киншт Н.В., Кольцова А.Г., Пархоменко П.П., Себестиана Г.В.,

Статникова И.Н., Тимонена Л.С., Фельдмана М.С., Фирсова Г.И., Шумихина

А.Г. и др. [12, 13, 54, 56, 92, 118, 125, 136, 146, 178, 215, 217, 229, 244, 254, 265].

Определение информативных диагностических параметров основано на

их естественной близости к рабочему процессу механизма. Например, работа

зубчатых передач сопровождается ударными и вибрационными процессами

[121, 133, 188]. Анализ колебательных и волновых процессов в механизме, как

источника диагностической информации, позволяет эффективно локализовать

зарождающийся дефект в зубчатом зацеплении, а также определить остаточный

ресурс эксплуатации.

Если работа механизма сопряжена с интенсивным трением и износом в

кинематических парах, то температура сопрягаемых поверхностей - это

косвенный диагностический сигнал, характеризующий состояние трущихся

поверхностей, системы смазки и состояние смазывающего материала [127, 137,

223, 230].
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 Методы вибрационной и акустической диагностики зубчатых передач и

роторных систем глубоко и детально разработаны трудами Айрапетова Э.Л.,

Артоболевского И.И., Балицкого Ф.Я., Бобровницкого Ю.И., Генкина М.Д.,

Диментберга М.Ф., Козочкина М.П., Мозгалевского А.В., Павлова Б.В.,

Савинова Ю. Н, Соколовой А.Г., Яблонского В.В. [7, 80, 120, 121, 130, 133, 150,

151].

В МГТУ им. Н.Э. Баумана научной школой Киселева М.И. разработан

перспективный частотно–хронометрический метод диагностирования

цикловых, роторных и зубчатых механизмов [147-149, 179, 205-207]. Метод

обладает большой глубиной диагностирования, способен и удобен для

применения в условиях действующего производства.

Работы Вороничева Н.М., Гаврилина А.Н., Дащенко А.И.,

Добровольского В.Л., Нахапетяна Е.Г., Остапчук В.Г., Сабирова Ф.С., Фишина

М.Е., Цейтлина Г.Е., Цухановой Е.А., Черпакова Б.И., Щербакова В.В.

посвящены диагностированию технологического оборудования по комплексу

измеряемых физических процессов [19, 20, 30, 64, 70, 71, 98, 103, 105, 114, 116,

131, 132, 135, 156, 157, 174, 181, 182, 187, 215, 226, 227]. Это скорости,

ускорения подвижных звеньев механизмов, входные силовые воздействия со

стороны привода.

Однако известные методы диагностирования имеют ограничения в плане

их применения к переналаживаемому технологическому оборудованию,

переналаживаемым механизмам. Дело в том, что изменения законов движения,

величин инертных масс и сил трения существенно влияют на амплитудный и

частотный состав измеряемых диагностических сигналов. Кроме того, для

переналаживаемого технологического оборудования применение известных

методов диагностики может быть ограничено трудностью применения

встраиваемых средств измерения диагностических сигналов. Не всякий
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физический процесс в этих условиях может быть оперативно и качественно

измерен.

Методы диагностирования и оценки параметров, определяющих

функциональные характеристики переналаживаемых механизмов, должны быть

ориентированы и приспособлены для применения в реальных условиях

производства. Для этого необходимо стремиться к минимизации числа

измеряемых физических процессов, поскольку это связано с трудоемкими

мероприятиями по установке, встраиванию датчиков и обеспечению всего

метрологического канала связи. Например, указанный выше частотно -

хронометрический метод, разработанный в МГТУ им. Н.Э. Баумана, обладает

необходимыми преимуществами.

Другим ресурсом повышения оперативности применяемых

диагностических методов является увеличение информативности измеряемых

сигналов за счет детального и более глубокого анализа диагностического

сигнала, доступного для измерения. Для расширения информативности

целесообразно применять методы математического моделирования.

Определению инерционных свойств конструкций и деталей машин

посвящена монография Гернет М.М., Ратобыльского В.Ф. [122]. Методы

определения масс, координат центра масс, тензора инерции деталей машин

успешно разрабатываются коллективом Санкт. Петербургской научной школы

под руководством Мельникова [172, 193].

Интенсивные исследования в указанном направлении ведутся в МАИ

(национальный исследовательский университет), МГУ им. М.В. Ломоносова,

ЦАГИ им. М.Е. Жуковского. Значительные результаты получены в работах

Андреева Ю.М., Адашевского В.М., Алалыкина С.С., Богатырева А.В.,

Ивановой Т.Б., Пивоваровой Е.Н., Алышева А.С., Белякова А.О., Сейраняна

А.П., Виденкина Н.А., Смирнова Г.Г., Богданова В.В., Панченко И.Н., Някк
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В.А., Чумаченко Е.К., Ромащенко С.В., Морозова И.С., Шатрова А.К., Шевцова

Е.А., Соколика Л.И., Овакимяна Л.Г., Макарова Н.В., Паршина В.И., Сучилина

В.А. и др.[8, 9, 11, 17, 18, 23, 62, 73, 89, 94, 107-110, 139, 142, 159, 160, 161, 171,

172, 177, 191, 193, 194, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 243, 245-249, 258, 261, 268,

273, 274, 281, 285, 286, 289, 292, 294].

Однако следует отметить, что методы, основанные на задании

исследуемому телу колебательных движений, могут иметь ограничения в

применении. Это связано с пространственной жесткостью и прочностью

исследуемых тел, для которых не применима модель твердого тела.

Тонкостенные корпусные детали, пространственные фермы, раскрывающиеся в

невесомости конструкции не обладают достаточной собственной

пространственной жесткостью и приобретают свойства колебательных систем в

случае «навязанных» им колебаний. В результате они становятся


[…]


Для определения Мr(ω, φ) рассмотрим работу механизма в составе

машинного агрегата (Рис. 6.2), который включает исследуемый механизм и

привод механизма. Для согласования скорости вращения ротора двигателя и

угловой скорости кривошипа необходим редуктор. Совместно, двигатель и

редуктор образуют привод механизма.

Рис. 6.2 Схема машинного агрегата

Редуктор, согласующий скорости вращения ротора двигателя и

кривошипа механизма, имеет постоянное передаточное отношение j и обладает

собственным, приведенным к оси кривошипа постоянным моментом инерции Jр
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и приведенным моментом трения Mтp. Момент Mтp полагаем зависящим от

скорости ω(φ). Величины Jр и Mтp могут быть неизвестными и подлежат

определению. Таким образом, необходимо оперативно определить величины и

функции Jр, Mтp и Мr(ω, φ). Эта задача относится к области задач

параметрической идентификации, которым в настоящее время уделяется

большое внимание. Например, в работе [267] изложен подход к определению

массовых и геометрических параметров кривошипно-ползунного механизма.

При этом в качестве исходных данных использованы значения угла поворота,

угловых скорости и ускорения кривошипа, а также ток в обмотках приводного

двигателя, т.е. четырех переменных параметров.

Предлагаемый в данной работе подход позволяет решить задачу,

основываясь на измерении только одного физического параметра – времени t.

Это позволяет увеличить оперативность и снизить трудоемкость всех работ по

определению указанных параметров. Кроме того, предлагаемый подход

является универсальным и применим к широкому классу механизмов

циклического действия.

Поставленная задача решается в два этапа. Вначале устанавливаются

приведенные к оси кривошипа момент инерции редуктора Jp и момент трения

Mтp(ω) редуктора, а затем определяется приведенный момент сил трения в

механизме Мr(ω, φ). Для этого, предварительно определяется момент МДВ,

развиваемый двигателем.

6.1. Определение движущего момента, приведённого к оси кривошипа

механизма.

В работах [102, 155] показано, что динамическая характеристика

электродвигателя может быть представлена, в линейном приближении,

дифференциальным уравнением первого порядка:
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 amM
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r
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Я

Я  , (6.1)

где Lя и rЯ индуктивность и омическое сопротивление обмоток якоря, а (m0 - аω)

– статическая характеристика двигателя. MДВ = iя Km, где iя –ток в цепи якоря, а

Km–коэффициент момента двигателя. Отношение Lя/rя=Т – электромагнитная

постоянная времени Т [c], которая приводится в паспортных данных. В

уравнении (6.1) переходим от аргумента – время t к аргументу φ –угол поворота

вала двигателя: ( )
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В итоге, динамическая характеристика двигателя имеет вид:

0
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В уравнение 6.2 входит скорость ω(φ) как функция угла поворота φ.

Угол поворота φ и угловая скорость ω(φ) определяются

хронометрическим методом, который уже применялся в главе 5. В данном

случае эксперимент состоит в следующем. На ось кривошипа устанавливается

оптически прозрачный диск с метками, модулирующими световой поток. Шаг

Δφ следования меток может быть равен 15-20 угловых секунд (Рис. 6.3).

На дискретном множестве значений φi (i = 1,2,3 …N) определяется

функция изменения угловой скорости ω(φi):
1( ) i i

i

i it t

  
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 
 

.

Зная угловую скорость ω(φi), можно найти функцию изменения

движущего момента МДВ(φ) для каждого φi.

Рассматриваем ω(φ) как кусочно – линейную функцию, полагая на

каждом конечном отрезке Δφ = [φi, φi+1]: ω(φ) = ωi + βiφ, где 0 ≤ φ ≤

Δφ; 1( ) ( )i i
i

   



 




.
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 Рис. 6.3 Схема измерения интервалов времени

Аналитическое решение уравнения (6.2) с начальным значением MД(φ=0)

= m0. на отрезке [0, φ1] имеет вид:
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3)

На следующем отрезке [φ1, φ2] начальное значение для момента двигателя

MДВ (φ=0) в формуле (6.3) равно величине момента, найденного по формуле

(6.3) при значении φ= φ1. Так далее рассчитываются значения момента на

множестве φi.

Например, для кривошипно–ползунного механизма на рисунке 6.4

показана функция изменения момента двигателя. Интегрируя функцию (6.3),

получим работу двигателя АΔφ на отрезке [φi , φi+1]:
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 (6.4)

На конечном отрезке [φm, φn] работа двигателя равна сумме элементарных

работ АΔφ момента на совокупности отрезков Δφ:

n

m

mnA A





 (6.5)

При совместной работе двигателя с механизмом, имеющим переменные

приведенные моменты инерции и трения, момент двигателя испытывает

колебания (Рис. 6.4).

Зная момент двигателя, можно определить момент инерции Jp и момент

трения редуктора Mтp.

Рис. 6.4 Момент двигателя кривошипно–ползунного механизма
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6.2. Определение момента инерции и момента трения редуктора.

Особенность предлагаемой методики состоит в возможности её

применения в условиях действующего производства, в цеховых условиях.

Методика основана на экспериментальном измерении только одного

физического параметра – времени t.

Динамические процессы в двигателе и редукторе привода механизма (Рис.

6.2) описывается дифференциальным уравнением для кинетической энергии

механизма [78, 79]:
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 (6.6)

где МДВ – момент, развиваемый двигателем.

Интегральная форма уравнения (6.6) выражает теорему об изменении

кинетической энергии механизма. На конечном отрезке угла поворота

кривошипа [φm, φn] уравнение энергетического баланса имеет вид:
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Уравнения (6.6) и (6.7) совместно с уравнением динамической

характеристики двигателя (6.2) позволяют решить поставленную задачу

идентификации параметров Jp и Mтp редуктора.

Дифференциальное уравнение (6.6) может быть решено в квадратурах,

если все входящие в него переменные величины ω, Mдв и MТР – будут выражены

в виде функций одного аргумента, в данном случае, угла поворота кривошипа φ.

Дифференцируя левую часть уравнения (6.6), получим:
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Для определения Jp и MТР работа привода рассматривается автономно. На

первом этапе работ устраняется соединительная муфта между механизмом и

редуктором и движение редуктора исследуется при его разгоне из положения

покоя до установившегося движения (Рис. 6.2). Указанные практические

мероприятия вполне могут быть выполнены в производственных условиях. При

этом рассчитываются значения угловой скорости выходного вала редуктора

ωi=ω(φi) и определяется по формуле (6.3) движущий момент для угловых

положений на отрезке [φm, φn] и работа двигателя на отрезке [φm, φn] по формуле

(6.5). Поскольку приведенный момент инерции Jp редуктора – величина

постоянная, уравнения моментов (6.8) для угловых положений φm и φn, а также

уравнение энергетического баланса (6.7) на интервале [φm, φn] получают вид:

( )
( ) ( ) ( ( ))m

m p ДВ m ТР mJ M M
 
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
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
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Совокупность трёх уравнений (6.9) образует систему линейных

алгебраических уравнений относительно трёх неизвестных значений Jp,

Mтр(ω(φm)) и Mтр(ω(φn)). На следующем интервале угла поворота выходного вала

редуктора [φn, φk] получаем аналогичную систему уравнений относительно

неизвестных Jp, Mтр(φn) и Mтр(φk). Продолжаем выписывать тройки уравнений

типа системы (6.9) до тех пор, пока угловая скорость ω(φ) вращения редуктора

не начнёт выходить на установившийся режим. Объединив получившиеся

системы уравнений в единое целое, получим переопределенную систему

алгебраических уравнений, которую решаем методом наименьших квадратов. В

результате получаем значение приведенного момента инерции редуктора Jp, а
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также зависимость приведенного к выходной оси редуктора момента трения Mтр

как функцию от скорости ω(φ).

6.3. Определение момента сил трения в механизме.

Второй этап работ – это определение приведенной к оси кривошипа

функций изменения момента трения Mr(ω(φ)) исследуемого механизма. Для

этого вновь соединяем механизм с помощью муфты с выходным валом

редуктора (Рис. 6.2), и анализируем его работу в установившемся режиме.

Момент инерции машинного агрегата, приведенный к оси кривошипа Jм(φ) - это

сумма известного теперь приведенного момента инерции Jp редуктора и

момента инерции механизма J(φ):

Jм(φ)= Jp+ J(φ) . (6.10)

Приведенный момент сил сопротивления машинного агрегата равен

сумме приведенного момента трения редуктора Mтр(ω(φ)) и пока неизвестной

функции момента сил трения в механизме Mr(ω(φ)):

Mтм(φ) = Mтр(ω(φ)) + Mr(ω (φ)). (6.11)

Момент Mr(ω(φ)) определяется из уравнения динамики:
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 (6.12)

Из уравнения (6.12) для каждого φi находится значение Mr(ω(φi)):

2( ) ( ) ( )
( ( )) ( ( )) ( ( )) ( ) ( ( ) )
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i i i
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(6.13)

На рисунке 6.5 показана расчетная функция приведённого момента трения

Mr(ω(φi)) механизма.
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Рис. 6.5 Функция изменения приведённого момента сил трения в механизме

В итоге, получены функции изменения приведенных к оси кривошипа

моментов инерции и трения механизма. Имея количественные оценки этих

характеристик, можно рассчитать закон движения механизма, который

удовлетворяет условиям быстродействия и, одновременно, допустимых

динамических нагрузок.

Выводы

1. Метод определения инерционных и трибологических параметров

позволяет получить раздельно значения приведённых моментов инерции и сил

трения.

2. Функция изменения момента трения может использоваться как

диагностический параметр, характеризующий состояние пар трения, работу

системы смазки и состояние смазывающих материалов.
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3. Метод позволяет обоснованно назначать закон движения

механизму, обеспечивая допустимые динамические нагрузки и быстроходность.

4. Для определения инерционных и трибологических параметров

механизма измеряется только один физический параметр –время.

5. Минимальное число измеряемых параметров обеспечивает

максимальную оперативность и минимальную трудоёмкость выполняемых

работ.

6. Применение метода обеспечивает безаварийную эксплуатацию

механизма и позволяет продлить ресурс его работы.
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Заключение

В ходе выполнения работы были получены следующие результаты:

1. Выявлены диагностические признаки механизмов, определяющие их

функциональные характеристики.

2. Разработан метод технической диагностики механизмов, основанный на

статистическом анализе законов движения звеньев механизма.

3. Разработаны структурные схемы механизмов испытательных установок

для определения инерционных параметров звеньев (координаты центров масс,

моментов инерции).

4. Разработан метод определения инерционных параметров звеньев

механизмов на основе использования синтезированных механизмов

испытательных установок.

5. Разработан метод определения трибологических характеристик механизма

на основе анализа времени выполнения механизмом циклических операций.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

1. Критерии работоспособного состояния механизмов переналаживаемого

оборудования отражают текущее техническое состояние механизма.

Ограничения на быстродействие механизма, динамические нагрузки на его

детали рассчитываются каждый раз при переналадке.

2. Дефекты механизмов формируются на этапах изготовления, эксплуатации

и при ремонте. Устранение дефектов при эксплуатации механизма значительно

сложнее, чем на других этапах жизненного цикла. Сочетание вычислительного

и натурного экспериментов позволяет детальнее и глубже раскрыть причинно –

следственные связи процессов зарождения и развития дефектов.
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3. Детальный анализ экспериментально измеряемых диагностических

сигналов, направленный на увеличение их информативности, позволяет

сократить количество измеряемых диагностических параметров, оценить

текущее техническое состояние по комплексу диагностических признаков,

оперативно локализовать накопленные неисправности, определить комплекс

параметров, воздействуя на которые можно регулировать быстроходность

механизма.

4. Разработанные метод и устройство измерительного стенда позволяют без

переустановки исследуемой детали и смены измерительных баз определить

массу, координаты центра масс и тензор инерции детали. Единственной

измеряемой физической величиной и источником информации для определения

всех инерционных характеристик является время.

5. Предложенный метод позволяет расширить номенклатуру исследуемых

изделий и определять инерционные характеристики деталей, не обладающих

достаточной собственной жесткостью, поскольку исключены периодические

переменные по знаку и величине динамические нагрузки на деталь в процессе

измерения.

6. Метод определения инерционных и трибологических параметров

позволяет получить раздельно значения приведённых моментов инерции и сил

трения.

7. Функция изменения момента трения может использоваться как

диагностический параметр, характеризующий состояние пар трения, работу

системы смазки и состояние смазывающих материалов.

8. Для определения инерционных и трибологических параметров механизма

измеряется только один физический параметр – время.
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