МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБОРОНЫ РОССИИ)
ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИСПЫТАТЕЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ
ИНЖЕНЕРНЫХ ВСЯСК
имени Героя Советского Союза
генерал-лейтенанта инженерных войск
Д.М. Карбышева»
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
р.п. Нахабино, г.о. Красногорск,
Московская обл., 143432

«15» 04 2022 № 690

На №

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника
ФГБУ «ЦНИИ ИВ» Минобороны Росси
по научной работе
кандидат технических наук

В. В. Петров

«12»

0

2022 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации АЛЕШИНА Александра Константиновича по теме: «Теоретическое обоснование и разработка методологии определения параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин»

Актуальность избранной темы

Работа выполнена на актуальную тему, что подтверждает несколько моментов. Первое, направление исследования соответствует критическим технологиям федерального уровня, установленными Правительством Российской Федерации, а именно «Базовые и критические военные и промышленные технологии для создания перспективных видов вооружения, военной и специальной техники». Второе, в связи с развитием военно-промышленного комплекса и вектором полного импортозамещения, существует необходимость в совершенствовании существующих и разработке новых методов адаптации производственных линий под номенклатуру товаров народно-хозяйственного значения. На сегодняшний день наиболее остро стоят вопросы технического оснащения предприятий промышленности и самое главное методологического оснащения технологических процессов в области управления механическим оборудованием и его техническим состоянием, что и обуславливает практическую и теоретическую необходимость в данном исследовании

Диссертационное исследование направлено на решение научной проблемы и достижение цели исследования которая заключается в повышении эффективности подходов к проведению диагностики функциональных характеристик механизмов циклового действия.

Автором получены пять наиболее значимых результата выносимых на защиту:

1. Метод определения информативных диагностических параметров, отражающих текущее техническое состояние механизма и алгоритмы анализа диагностических сигналов;

2. Метод оперативной диагностики дефектов механизма;

3. Метод и средства определения масс, координат центров масс и моментов инерции деталей механизма и приведённого момента инерции механизма;

4. Метод определения приведённого момента сил трения в кинематических парах механизма;

5. Метод определения закона движения механизма при заданных инертных массах, времени движения и допустимых динамических нагрузках.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации оценивается как высокая.

Общая новизна результатов заключается в новых данных, определяющих информационные алгоритмы методов проведения диагностических мероприятий и локализации накопленных неисправностей механизмов.

Всем положениям и их новизне присуща **достоверность**, которая подтверждается классическим подходом использования теории машин и механизмов, а также общей физики динамики инерционных процессов.

Диссертационная работа имеет практическую ценность и значимость, которая заключается в обоснованных в работе структурных схемах механизмов испытательных установок для определения инерционных параметров звеньев и рекомендациях по организации их применения при диагностировании механического оборудования.

В целом материал автореферата изложен логично, аккуратно, технически грамотно и дает представление о понимании автором решаемых частных задач.

Опубликованные автором работы в достаточной степени раскрывают положения и выводы диссертационной работы.

Не смотря на высокий уровень выполненных исследований в автореферате диссертации присутствуют ряд замечаний:

1. Из автореферата не совсем понятно какие именно области применения разработанной методологии.

2. Исходя из представленных материалов автором не приводится алгоритм распознавания, в связи с чем, становится не ясно, как классифицировать технические состояния механизмов.

Однако высказанные замечания не являются определяющими для оценки полученных результатов, представленных в диссертации.

Выводы:

1. Диссертация АЛЕШИНА Александра Константиновича является выполненной единолично автором законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы по обоснованию методологии определения параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов циклового действия, имеющей важное значение для развития отрасли технологического оснащения промышленности Российской Федерации.

2. По актуальности, внесённому вкладу в науку, степени новизны, достоверности и обоснованности, научной и практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует пунктам 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и паспорту специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин».

3. Представленные в автореферате результаты диссертационного исследования характеризуют АЛЕШИНА Александра Константиновича как самостоятельного учёного, соответствующего учёной степени доктора технических наук.

Отзыв составил:

Старший научный сотрудник ФГБУ ЦНИИ ИВ Минобороны России
доктор технических наук

Соколов И.В.

«12» 04 2022 г.

Отзыв обсужден на заседании секции 1 управления (Протокол №4 от 12.04.2022 г.)

Справочные данные:

Полное наименование организации: федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-исследовательский испытательный институт инженерных войск имени Героя Советского Союза генерал-лейтенанта инженерных войск Д.М. Карбышева» Министерства обороны Российской Федерации.

Почтовый адрес: 143432, Московская обл., Красногорский р-н, р.п. Нахабино, ул. Карбышева, д.2.

Подпись Соколова И.В. заверяю, справочные данные подтверждаю.

Начальник отделения кадров и строевого

Подгурский Ф.В.